A quod caput est, illorum ipsorum opes ac præsidia. Quarum rerum ne unam quidem ignorare oportet eum, qui ad tantam imperii amplitudinem educatur. Verum proponendum id quod erat maximum dicere prætermiseram, quemadmodum præesse omnibus his a puero cum esses edoctus, subjici tamen melius didiceris, teque præstantissimo & justissimo omnium imperio, naturæ ac legi subdideris. Etenim parenti una & Imperatori te subjiciebas. Quorum si vel alterum duntaxat illi conveniret, imperii ad eum jus omnino pertinebat. Ecquam porro regalem educationem, & institutionem præstantiorem illa quisquam potest in omni vetustatis memoria reperi-re? Neque enim inter Græcos Lacedæmoni, qui optima civitatis administrandæ ratione, hoc est, regia potestate usi videntur, ita suos Heraclidas instituebant. Neque ex barbaris Carthaginenses, qui præcipuum regni formam asciverunt, ei, qui ad imperium esset evehendus, optimam institutionem ac disciplinam abhibuerunt. Sed communiter propositæ omnibus erant, quæ legibus præscri-bebantur exercitationes, ac rudimenta virtutis: sic tanquam fratribus universis inter se confusis civibus, tam qui imperare aliis, quam qui subjici aliorum imperio deberent: nec insigne quicquam ad institutionem ac disciplinam præterea Principes habebant. Quanquam nonne stultum est ab iis qui imperant eam flagitare virtutis magnitudinem, qua major esse nulla possit, nec illud interim pro-videre, qua ratione vulgo hominum antecel-lant? Sed Barbaris quidem ignosci ob hoc ipsum potest, quod cum in medio cuique propositum esset imperium, parem atque eandem formandis omnium moribus curam adhibuerunt: Lycurgum vero, qui Herculis posteris stabile regnum atque inconcussum servare vellet, merito aliquis propterea reprehensione dignum putet, quod nihil in juven-tutis educatione Regibus eximium ac præci-puum tribuerit. Non enim, et si Lacedæmonios omnes athletas quodammodo virtutis esse oportere, & alumnos crederet, æqualem tamen privatis, ac magistratibus educatio-nem,

nem & institutionem accommodare debuerat. Siquidem ejusmodi consuetudo paullatim se insinuans assert nescio quem animis principum contemptum. Ac ne omnino quidem principes habendi illi sunt, qui non primum illum inter suos locum sua virtute compararunt. Eamque fuisse causam arbitror, cur Spartani difficiliores se ad obsequendum s̄apenumero regibus suis ostenderent. Cujus rei manifestum atque evidens argumentum esse potest Lysandri illa adversus Agesilaum æmulationis plena contentio: atque id genus alia, quæ facile occurruunt, si quis illorum hominum gesta considerare velit. Sed his Reipubl. ratio ipsa, utpote quæ ad virtutem idonee præpararet, et si nihil vulgaribus hominibus præstantius assecurat atque usurpare permetteret, hoc tamen ipsum, ut præclari atque egregii forent, tribuebat. Carthaginiensium vero ne publica quidem illa instituta probantur. Quippe parentes liberos suos ædibus ejicientes, quæ ad vitam necessaria erant proprio labore sibi quærere jubebant, hoc unum præcipientes, nihil ut eorum, quæ turpia viderentur, admitterent. Hoc autem erat non ex animis juvenum cupiditatem evellere, sed illud unum monere, ut clam scelus suum perpetrare studerent. Non enim mores hominum deliciæ duntaxat, & luxus, verum etiam quæ necessariis rebus indiget vita depravat; in quibus ratio ipsa nondum sui compos, atque expers judicii, impulsa cupiditate necessitati obtemperet. Præsertim cum, nisi eum animi affectum coerceat, sed ad rem quærendam, ac mercatorum permutationes, & nundinationes a puerō consuetus fuerit; quas partim commentus ipse sit, partim a peritis didicerit; de quibus non modo loqui, sed ne audire quidem ingenuum deceat: quamplurimas in animo sordes labesque contrahant; quibus vacare vel honestum civem oporteat, multoque regem amplius ac ducem. Mihi vero nihil istos arguere in præsentia necesse est. De institutionis dunta-